
 

 
COMUNE DI CANALE MONTERANO 

(Città Metropolitana di Roma Capitale) 
 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Registro Generale n.  
 
 

DECRETO SINDACALE 
 

N. 2 DEL 24-01-2025 
 
 

Ufficio: AFFARI GENERALI 
 

Oggetto: DISPOSIZIONI AL DIRETTORE PER L'APERTURA AL PUBBLICO 
DEGLI UFFICI DELLA RISERVA NATURALE REGIONALE 
MONTERANO DAL 1 FEBBRAIO 2025 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di gennaio, il Sindaco Alessandro 
Bettarelli 
 

 
Oggetto: Disposizioni al Direttore per l'apertura al pubblico degli uffici della 

Riserva Naturale Regionale Monterano. 
IL SINDACO 

 Visto l'art. 50 comma 7 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 Vista e richiamata la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii. “Norme in 
materia di aree naturali protette regionali”. 
 Vista la Legge Regionale 2 dicembre 1988, n. 79 e successive modifiche ed 
integrazioni che istituisce la Riserva Naturale Monterano, ed in particolare l’art. 4 con 
il quale la gestione dell’Area Protetta è affidata al Comune di Canale Monterano. 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 4 novembre 2020, 
n. T00184 (pubblicato sul B.U.R.L. n. 135 in data 10 novembre 2020) avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale 
Monterano". Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree 
naturali protette regionali) e ss.mm.ii.” con il quale viene nominato Direttore della 
Riserva Naturale Regionale Monterano il Dott. Fernando Cappelli. 
 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale 18 dicembre 2020, n. 100 avente 
ad oggetto: “Presa d'atto nomina Direttore della Riserva Naturale Regionale 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
n
a
l
e
 
M
o
n
t
e
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
4
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Riserva Naturale Regionale Monterano Prot. N. 0000073 del 24-01-2025 arrivo



 

Decreto DECRETO SINDACALE n.2 del 24-01-2025 COMUNE DI CANALE MONTERANO 
 

Pag. 2 

Monterano e adempimenti conseguenti.” ed il successivo contratto stipulato con il 
medesimo in data 23 dicembre 2020. 
 Ravvisata l’opportunità di definire e confermare l’attuale orario di ricevimento 
dell’utenza presso gli uffici della Riserva Naturale Regionale Monterano, dislocati 
presso il Palazzo Granaroni in piazza Tübingen. 
 Considerato che la Riserva Naturale Regionale Monterano osserva i seguenti orari 
di apertura al pubblico: 

 
 Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

DISPONE 
 con decorrenza 1° febbraio 2025 e sino a diversa disposizione, l’apertura al 
pubblico degli uffici della Riserva Naturale Regionale Monterano senza obbligo di 
prenotazione con i seguenti orari: 

 
 Si demanda al Direttore della Riserva Naturale Regionale Monterano per gli 
adempimenti successivi e conseguenti ed in particolare per: 
 la verifica della corretta osservanza della presente Ordinanza nei termini da 

essa previsti e la trasmissione della stessa ai dipendenti della Riserva 
Naturale Regionale Monterano; 

 la disciplina delle modalità di accesso dei cittadini tramite prenotazione 
(telefonica, e-mail, p.e.c. ecc.) al di fuori degli orari di apertura sopra elencati; 

 la pubblicizzazione dei nuovi orari presso il portone d’ingresso degli uffici della 
Riserva Naturale Regionale Monterano, dislocati presso il Palazzo Granaroni 
in piazza Tübingen e nei siti internet istituzionali affinché i cittadini siano 
adeguatamente informati sui contenuti della presente. 

INFORMA 
 che contro il presente provvedimento può essere proposto: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
n
a
l
e
 
M
o
n
t
e
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
4
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Riserva Naturale Regionale Monterano Prot. N. 0000073 del 24-01-2025 arrivo



 

Decreto DECRETO SINDACALE n.2 del 24-01-2025 COMUNE DI CANALE MONTERANO 
 

Pag. 3 

 ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Roma entro 30 giorni dalla 
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199; 

 ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lazio entro 60 giorni dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 
dicembre 1971, n. 1034 oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla 
piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

 Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Canale Monterano, 
anche quale Ente gestore della Riserva Naturale Regionale Monterano, per un 
periodo di 15 giorni naturali consecutivi. 
 Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 F.to Alessandro Bettarelli 
 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
n
a
l
e
 
M
o
n
t
e
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
4
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Riserva Naturale Regionale Monterano Prot. N. 0000073 del 24-01-2025 arrivo



 

Decreto DECRETO SINDACALE n.2 del 24-01-2025 COMUNE DI CANALE MONTERANO 
 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 24-01-2025 al 08-02-2025 
Lì  24-01-2025 
 
 IL MESSO PUBBLICATORE 
 Ambra Saltalamacchia 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
n
a
l
e
 
M
o
n
t
e
r
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
0
8
4
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Riserva Naturale Regionale Monterano Prot. N. 0000073 del 24-01-2025 arrivo


